⁷⁸ Cfr. GHISALBERTI, *Giovanni del Virgilio*, cit., p. 44.

⁷⁹ Ringrazio per questa segnalazione il professor Frank Thomas Coulson. Il particolare del sangue dei giganti tramutato in scimmie è anche nel ms. Oxford, Bodleian Library, Can. Class. Lat. 7. Qui una mano del XIV sec., glossando il testo delle *Metamorfosi*, scrive alcune allegorie simili a quelle di Giovanni del Virgilio, tra cui quella dei giganti: «Alegoricus sensus huius fabule, quod gigantes voluerint rapere celum, est iste. Per gigantes intelliguntur homines magni ex divitiis, qui propter suas opes volunt capere celum, idest contemnunt Deum, et Deus fulminat ipsos, idest aufert sibi divitias per infortunia. Sanguis eorum mutatur in simias: hoc est quod sicut simia habet vultum hominis et est bestia, sic illi tales superbientes in Deum, licet videantur homines, sunt bestie tamen. Quod vero simie placeat diffusionem sanguinis, cui simie tales superbi cooperantur, nil aliud quod superbi divites propter habere opes gaudiunt sanguinis effusione, spoliatione, depredationibus et in omnibus malis ob pecuniam delectantur» (c. 3r). Questa trasformazione è riferita anche negli *argumenta* delle *Metamorfosi* attribuiti a Folchino de' Borfoni nel ms. Oxford, Bodleian Library, Add. C. 137, c. 198v. Si tratta di un modesto codice cartaceo databile al XV secolo contenente le *Metamorfosi* e, nelle ultime carte, gli *argumenta* di Folchino scritto da due scolari che così si sottoscrivono a c. 202v: «Iste liber est mey Chini de ser Guarneris et fratris eius, qui vadunt ad scolam magistri Petri de Manna Cremonensis».